II, da Lei n.º 8.666/93 e, em caráter excepcional, por mais 12 (doze)
meses, nos termos do § 4º do referido artigo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

Pela prestação dos serviços contratados, o Contratante pagará à Contratada o valor total estimado de R$ 21.424,00 (vinte e
um mil quatrocentos e vinte e quatro reais). 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UND QUANTIDADE VALOR UNITARIO
VALOR
TOTAL

1 1

Manutenção  PREVENTIVA  em  1
(um) equipamento Scanner de Raio-
x,  marca  NUCTECH,  modelo
CX6040B1

Semestre 2 R$ 1.455,00 (um mil
quatrocentos e cinquenta e
cinco reais) 

R$ 2.910,00
(dois mil
novecentos e dez
reais)

2

Manutenção CORRETIVA em 1
(um) equipamento Scanner de Raio-

x, marca NUCTECH, modelo
CX6040B1

Chamado 2 R$ 1.455,00 (um mil
quatrocentos e cinquenta e
cinco reais)

R$ 2.910,00
(dois mil
novecentos e dez
reais) 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS

3

Previsão  de  valor  para  aquisição
de  peças  para  realização  das
manutenções  corretivas,  quando
necessárias.  Valor  estimado  para
ressarcimento  de  peças  para  1
(um) equipamento  de  Scanner  de
Raio-x,  marca  NUCTECH,
modelo  CX6040B1  (QUANDO
NECESSÁRIO)*

Serviço 2 R$ 7.802,00 (sete mil
oitocentos e dois reais)

R$ 15.604,00
(quinze mil
seiscentos e
quatro reais)

Valor total do LOTE: R$ 21.424,00 (vinte e um mil quatrocentos e vinte e quatro reais).

Parágrafo  Único  -  Todos  os  impostos,  taxas,  fretes,  encargos  sociais,  fiscais  e  trabalhistas,  seguros,  e  taxas  incidentes  e
quaisquer outros custos inerentes aos serviços, que incidam ou venham a incidir sobre o presente Contrato ou decorrentes de sua

[...]

convertendo a aludida medida provisória em lei, data final da vigência dos efeitos do estado de calamidade  pública
reconhecido no Decreto Legislativo n.º 6, de 20 de março de 2020, devendo-se considerar, após esses períodos, o limite
estabelecido no Decreto Federal n.º 9.412/2018, qual seja, R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais); e em até 10 (dez)
dias úteis, para valores superiores, contado da data do aceite e atesto pelo TRE/PE na nota fiscal/fatura, desde que não haja fato
impeditivo provocado pela Contratada.

Parágrafo Primeiro - A Secretaria de Orçamento e Finanças deverá conferir toda a documentação referente à comprovação da

[...]

operacional, limitada a incidência a:

b.4.1) 24 (vinte e quatro) horas para responder aos chamados;

b.4.2) 48 (quarenta e oito) horas para atendimento aos chamados;

b.4.3) 96 (noventa e seis) horas para a solução de problemas detectados;

b.4.4)  168  (cento  e  sessenta  e  oito)  horas  para  a  completa  execução  dos  serviços  no  caso  de  necessidade  de
substituição de peças;

b.5) 20% sobre o valor do chamado, no caso de atraso injustificado por período superior ao previsto na alínea “b.4”. A
partir do termo do respectivo prazo, a nota de empenho poderá ser anulada e poderá ser considerado inexecução total ou

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Contrato correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Programa-02122003320GP0026

Natureza da Despesa – 339039

Nota de Empenho - 2020NE000943, de 10/09/20.

Valor empenhado - R$ 18.514,00 (dezoito mil quinhentos e quatorze reais). 

Parágrafo único – Logo após a disponibilização orçamentária para atender às despesas do presente Contrato para o exercício de
2021, será lavrado o correspondente apostilamento.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Consoante o prescrito no art.

[...]

horas úteis contados do recebimento da solicitação de manutenção;

- Correção do defeito em até 96 (noventa e seis) horas úteis contados do
recebimento da solicitação de manutenção, caso não haja necessidade de
substituição de peças, componentes ou acessórios.

-  Realização do conserto do equipamento em até 168 (cento sessenta e
oito) horas úteis após o recebimento da solicitação, caso haja necessidade
de substituição de peças, componentes ou acessórios.

Critério de medição
Tempo  decorrido  entre  o  envio  de  e-mail  do  chamado  ao  contratado,
efetuado  por  representante  da  Contratante,  e  o  início  do  atendimento